
日頃より、特別養護老人ホーム「海山荘」ならびに地域密着型特別養護老人ホーム「すいせんの郷」の 

入居者様、利用者様、ご家族をはじめ、地域の皆様、関係機関の方々の温かいご支援とご協力をいただき、 

心より感謝申し上げます。 

平成 17年の開設以来、基本理念である「個人の尊厳」「和み（なごみ）」「ありがとうの心」「創意工夫」 

のもと、利用者様の笑顔や生きがいのある生活を大切にし、その人らしい生活の支援ができるよう職員一丸 

となって取り組んでおります。近年は新型コロナウイルス感染の拡大もあり、法人内では感染予防対策を 

講じたりワクチン接種をしたりと、できる限りの努力を行い、感染被害をクラスター化させない努力もしております。このよう

な状況の中、感染対策として入居者様へのご家族の面会制限にご協力いただいていることについても感謝申し上げます。 

これからも、入居者様・利用者様の個別ニーズに適したきめ細かいサービスが提供できる施設になるよう努力して参ります。

年々多様化する地域ニーズの期待にも応えられるよう、福祉サービスで困ったことの相談や、通所介護サービスや短期入所サー

ビス、訪問介護サービスなども活用していただければと思います。 

 このように、地域の福祉施設として、一層の貢献ができる施設を目指していきたいと思いますので、引き続き、ご支援ご指導

賜りますよう宜しくお願い申し上げます。              社会福祉法人 正廉会  理事長 小野田 茂喜 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和 4年 12 月発行 第 13 号 

今年も感染症対策の為、各フロアにて夏祭り

を行いました。焼きそばにかき氷、職員の歌の披

露など短い時間でしたが、皆様楽しまれていま

した。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

愛鷹

真富士ユニットは富士山が望める場所にユニ

ットがあり、とても眺めがいいです。 

入居者様に歌が好きな方がいらっしゃり、毎日

歌を聴きながらお過ごしになっています。 

赤石の入居者様は読書が好きな方、塗り絵や

工作をするのが好きな方がたくさんいらっしゃる

ユニットです。 

二か月に一回の習字レクでは入居者様皆、上

手に書かれます。 

皆様、明るく個性豊かなユニットです。 

朝日ユニットは入居者 9名様のユニットです。 

皆様食べるのが大好き‼なので食べ物のレクリエ

ーションをよく行います。 

          12 月はケーキ作りとおでんを予定

しています。 

毎日体操を行ったり、お天気の良い日はベラ

ンダでお茶会したり。 

現在は入居者様が女性のみのユニットです。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

三河ユニットは男性 1 名、女性 7 名、計 8 名の

入居者様のユニットです。お花見や敬老の日等、季

節を感じることができるレクリエーションだけではな

く、体を動かすレクリエーションも行います。 

入居者様一人一人が自分の時間を大切にし、自

分らしい生活を過ごせるようにしています。 

お天気の良い日はベランダをお散歩しながら海

を眺めたり、今年の秋にはご家族から頂いた“栗”

や中庭の畑からとれたサツマイモを使っておやつ作

りレクをしたりしました。 

ショートステイをご利用される方のユニットで 10 床あり

ます。駿河湾や大磯原の山や海山荘のあじさい、更には富

士山が望めます。何より共同スペースからの海が一望でき

る景色は美味しいお食事の味がよりいっそう引き立ちます。 

利用者様にはお家で励まれている趣味や生活習慣など

も継続していただけるようにしております。 

その他にも季節ごとの行事でお祝いをしたり、ドライブに

出かけたり皆様に楽しくお過ごしいただけるように催しも開

催しています。 

皆様のご利用を心よりお待ちしております。 

相模ユニットの入居者様、職員は個性豊かで毎日明る

く楽しく過ごしております。 

春の外出、お茶会、クリスマス会、新年会、お誕生日会

等イベント行事盛りだくさんで入居者様には楽しみ喜ん

でいただいております。 

10月 28日には運動会を行いました。ハロウィンが近

いこともあり、衣装を用意して体を動かすだけでなく目で

も楽しんでいただけた行事となりました。 

これからも皆様が楽しんで喜んでいただけるようなイ

ベントを開催したいと思っております。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

デイサービス『海山荘」 

海山荘で取れた柏の葉で柏まんじゅう作り♪ 

毎月の季節行事で敬老会、運動会など行っています。月に二日は習字教室を行っています。 

石田座も毎月１日登場します。俳優ぞろいの職員です。 

ご利用をお待ちしております。ぜひ、各種レクリエーションをお楽しみください。 

習字教室で書いた作品を展示させていただきました。皆様、真剣に取り組んでできた作品です。 

石田座座長！ 

南京玉すだれ 

海山荘神輿 

節分お祓い 

入居者様踊り披露 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

引き続き感染予防に 

努めております！！ 

救急救命の勉強会や防災訓練など日々の 

様々な活動にも積極的に取り組んでいます。 

ユニットの中に居ても季節を感じられる

よう行事をしたり四季の飾りをこまめに変え

たりしています。おやつでも夏はアイスクリ

ーム、冬は甘酒やお汁粉といった季節のも

のを楽しんでもらっています。入居者様一 

人一人が穏やかで笑顔が 

こぼれるような毎日を過ご 

すユニットです。 

コロナ禍ということもあり、入居者

様が楽しめる行事も規模を縮小して、

ユニットごとに開催しています。 

入居者様が日々穏やかに、その人らし

い生活が送れるよう援助しています。 入居者様の日々の生活を安心に過ごす

ことができるよう、つつじ職員明るく安全

にお手伝いさせていただきます。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

感謝 
たくさんのご支援をありがとうございます 

生涯教育センター昴学園様より 異業種交流会 白雲会様より 

車いすの寄贈をいただきました。現在、車いすは入居者様の必需品であり、多機能タイプの

車いすは入居者様にも職員にとっても、大変ありがたいです。職員一同、心より感謝申し上げ

ます。寄贈いただきました車いすは大切に使用させていただきます。 

 

今年も正廉会へ多くの皆様のご協力をいただきましてありがとうございました。また、新型コロ

ナウイルス感染症の影響で物資が不足する中、企業・団体様・個人の皆様からアルコール消毒液や

プラスチック手袋、マスク等の寄贈を頂きました。静岡県退職公務員連盟榛原支部の方からは毎年

タオルの寄贈を頂きましてありがとうございます。温かなお心遣いに職員一同深く感謝いたしま

すと共に心よりお礼申し上げます。 

困った事や気になることなどあればお気軽にお問合せ下さい。 

〇特別養護老人ホーム 海山荘 

 
〇ヘルパーステーション「海山荘」（訪問介護） 

 

〇デイサービス海山荘（通所介護） 

 

〇「海山荘」居宅介護支援事業所 

 
受付時間：月～金 8：30～17：00 

Fax：0548-53-1231 

〇地域密着型  

 

 特別養護老人ホームすいせんの郷 

 

利用方法：予約制 

 

詳しくはお問い合わせください。 

 利用時間：月～日 8：30～21：00 

受付時間：月～金 8：30～17：00 

Fax：0548-52-3339 

ご相談及び受付窓口 

〇短期入所生活介護（ショートステイ）海山荘 

 

Tel：0548-53-1230 

〇地域交流室「かたくり」 

 

Tel：0548-52-3333 

 

今年も正廉会へ多くの皆様のご協力をいただき、誠にありがとうございました。 

来年も利用者様・入居者様にとってより良い年になるよう職員一同努力してまいります。 


